éJ Í §  PREFEITURA
^ FRANCA

TRABAlMOeCOMmmSSOCOMVOCt

SECRETARIA M UN IC IPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE

Ofício n°. 116/2024 -  GAB/SME Franca, 23 de fevereiro de 2024

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 741/2023 -  Vereai

Exmo. Senhor Prefeito

Em atenção ao Requerimento n° 741/2023 do Vereador Marcelo Tidy,

informamos que as Creches Parceiras utilizam do recurso repassado pela Prefeitura

para a renovação do AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros). As manutenções

dos para-raios, quando o tamanho da edificação assim exige, são executadas para a

renovação do AVCB, que é obrigatória em média a cada 3 anos. O laudo do AVCB,

atestando que legalmente a edificação está segura, só é emitido quando o prédio é

inspecionado tecnicamente pelo corpo de Bombeiros.

passando por adequações para obtenção e/ou renovação do AVCB que, também,

quando o tamanho da edificação assim exige, são realizadas as manutenções nos

para-raios para que o AVCB seja emitido.

Em relação às Escolas Municipais, a partir de 2023, as unidades estão

Atenciosamente,

Secretária Municipal de Educação

Exmo Sr.
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito
■■■■■■

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 -  Pq. Francal -  Franca/SP -  Cep: 14403-125.
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:educacao@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA H |,  § ü ^
ESTADO DE SÃO PAULO CÂMARA MUNICIPAL OE

https://franca: sp. leg. br/ FRANCA

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

https://franca
https://franca.sp.leg.br/

j Imprimir j

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
Câmara Municipal c 1  Fran ,»* úc Fr anca - SF
Sistema de Apoio ac Fcocessd T cpif.'ativo

RECIBO DE EiVyjQ I »  i ROPOSIÇÃO

Código do Documento: P80a0f995ceef912113eb4íííel25ciT’ 4X10047

Autor: Marcelo Tidy

Tipo de Proposição:
Requerimento

Enviada por: Ivan
CaM Filho
(ivan.cf)

Descrição: Requeiro a Vossa Excelência, na forma re^imautal, que seja oficiado ao Sr.
Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que forneça iafcrrnações se as escolas e
creches que pertencem ao município têm a instalação d 2 pa/a-raios. (02)

Data de Envio:
12/12/2023
08:45:04

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por meio
do sistema SAPL para esta proposição.

Marcelo Tidy